
                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

 

PROCESSO Nº 1608/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017 

DATA ABERTURA: 03/08/2017 – 08:30 horas  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de Pneus para uso na frota de veículos da 

Fumssar. 

 

I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 15/2017, Processo nº 1608/2017, da Fundação Municipal de 

Saúde de Santa Rosa – RS, passando para a seguinte redação no descritivo dos itens 17.2.1 e Anexo I: 

  

Onde Lê-se:    

17.2.1 Os pneus ofertados pela proponente devem atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo 
INMETRO, os quais deverão ter impresso o selo de vistoria do INMETRO atendendo todas as normas da ABNT e 
com garantia de 1 (um) ano, no mínimo, contra defeitos de fabricação, para todos os pneus. Somente serão 
aceitos pneus novos, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados.  

 

Leia-se: 
17.2.1 Os pneus ofertados pela proponente devem atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo 
INMETRO, os quais deverão ter impresso o selo de vistoria do INMETRO atendendo todas as normas da ABNT e 
com garantia de 1 (um) ano, no mínimo, contra defeitos de fabricação, para todos os pneus. Somente serão 

aceitos pneus novos, originais de fábrica, DOT máximo de 6 meses, não podendo ser recapados, 
recauchutados ou remodelados. 

 
 

Onde Lê-se: 

ANEXO I 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO 

 

PREGÃO PRESENCIAL FUMSSAR Nº 15/2017  

PROCESSO FUMSSAR Nº 1608/2017 de 06/06/2017.                               

ABERTURA: 08h30min do dia 03/08/2017. 

LOCAL: Auditório da FUMSSAR, na Rua Dr. Francisco Timm, 480, 2º Andar – Centro, Santa Rosa/RS - CEP: 

98900-000. 

Item Descrição Apresent. Quant. 

Maxima 

Marca Valor Max. 

Unitário 

 

Valor Total 

01. 
Pneu 175/70/13 82T 

Unidade 80  174,30  

02. 
Pneu 175/70/14 84T 

Unidade 140  237,33  

03. 
Pneu 185/60/15-88H 

Unidade 32  289,33  

04. 
Pneu 205/75/16- 8 lonas 
110RC Unidade 80  482,38  

05. 
Pneu 225/70/15-112S-08 
lonas C Unidade 08  470,21  

06. 
Pneu 225/65/16- 112 R 8 
lonas Unidade 24  540,67  

07. 
Pneu 235/75/15-110T 6T 

Unidade 08  502,33  



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

08. 
Pneu 235/70/16-104T 

Unidade 08  517,67  

 
Total 

     
 

Os pneus ofertados pela proponente devem atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo 

INMETRO, os quais deverão ter impresso o selo de vistoria do INMETRO atendendo todas as normas da 

ABNT e com garantia de 1 (um) ano, no mínimo, contra defeitos de fabricação, para todos os pneus. 

Somente serão aceitos pneus novos, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados.  

 

As propostas deverão especificar, obrigatoriamente, a marca do produto cotado, sempre que houver, sob 

pena de desclassificação do item em que a mesma não estiver indicada.  
 

Obrigatoriamente, apresentar a proposta impressa e assinada. 

                                                          _______________________ 

                                                               Assinatura Responsável 

                                                                         CARIMBO 

 

Leia-se: 

 

 Descrição Apresent Quant. 

Máx. 

Marca Valor Máx. 

Unitário 

Valor Total 

01. Pneu 175/70/13 no mínimo 
82T 

Unidade 
80  

174,30  

02. Pneu 175/70/14 no mínimo 
84T 

Unidade 
140  

237,33  

03. Pneu 185/60/15-no mínimo 
88H 

Unidade 
32  

289,33  

04. Pneu 205/75/16- 8 lonas C 
no mínimo  110R 

Unidade 
80  

482,38  

05. Pneu 225/70/15-08 lonas C 
no mínimo 112-S 

Unidade 
08  

470,21  

06. Pneu 225/65/16- 8 lonas no 
mínimo 112-R 

Unidade 
24  

540,67  

07. Pneu 235/75/15- no mínimo 
110T  

Unidade 
08  

502,33  

08. Pneu 235/70/16-no mínimo 
104T 

Unidade 
08  

517,67  

Total:  

 
Os pneus ofertados pela proponente devem atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo 
INMETRO, os quais deverão ter impresso o selo de vistoria do INMETRO atendendo todas as normas da ABNT e 
com garantia de 1 (um) ano, no mínimo, contra defeitos de fabricação, para todos os pneus. Somente serão 

aceitos pneus novos, originais de fábrica, DOT máximo de 6 meses, não podendo ser recapados, 

recauchutados ou remodelados. Apresentando no mínimo a especificação/descrição acima.  O ônus de 

correção de defeitos apresentados pelos materiais ou substituição dos mesmos, serão suportados 

exclusivamente pela empresa vencedora. 

 

As propostas deverão especificar, obrigatoriamente, a marca do produto cotado, sempre que houver, sob 



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

pena de desclassificação do item em que a mesma não estiver indicada. 

 

Obrigatoriamente, apresentar a proposta impressa e assinada.  

 

  _______________________ 

                                                               Assinatura Responsável 

                                                                         CARIMBO 
 
 
II – Os demais itens e subitens constantes do Edital do Pregão Presencial nº 15/2017, permanecem inalterados. 
 
 

Santa Rosa, 27 de julho de 2017. 
 
 
 
 
    Rogério Silva dos Santos 
Diretor de Gestão Administrativa 


